Дело №1-98, 2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«11» сентября 2018 года р.п. Любинский

Судья Любинского районного суда Омской области Брюханова Н.Н.,

с участием государственного обвинителя Исмагулова К.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника филиала № ННО ООКА ФИО2, 

предоставившей удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Эраносян Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

-обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В конце ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, зная о том, что марихуана является наркотическим средством, с целью личного потребления, в нарушение ст. 20 и ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно приобрести и хранить без цели сбыта наркотическое средство марихуану, которая включена на основании Постановления Правительства от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список № 1 «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации», и имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства марихуану в крупном размере, зная о том, что на участке местности, расположенном в 2,3 метра в юго-восточном направлении от калитки, ведущей в огород домовладения по 

<

адрес>, произрастает дикорастущее растение – конопля, прошел на указанный участок местности, где, путем сбора, приобрел наркотическое средство марихуану, массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> г. В дальнейшем, ФИО1 незаконно хранил марихуану, массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> г., в двух полиэтиленовых пакетах в помещении 

<

адрес>, до 08 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть, до изъятия сотрудниками полиции. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование в пакете № вещество, массой 

<

данные изъяты> г. соответственно, изъятое № в ходе обследований жилого дома по 

<

адрес>, является наркотическим средством- марихуаной. Масса вещества в высушенном виде составляет соответственно 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу в пакете № вещество, массой 

<

данные изъяты>. соответственно, изъятое ДД.ММ.ГГГГ. в ходе обследования по 

<

адрес>, является наркотическим средством- марихуаной. Масса вещества в высушенном виде составляет соответственно 

<

данные изъяты>. 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», марихуана, массой 

<

данные изъяты>., в высушенном виде является крупным размером. 

Кроме того, подсудимый ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконно приобрел, хранил без цели сбыта части растений, содержащие наркотические средства, совершенные в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, находясь в помещении дома 

<

адрес>, заведомо зная, что растение конопля является наркосодержащим растением, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии со ст. 20 и ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период времени, с середины ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, выращивал на чердаке вышеуказанного дома, для личного употребления 

<

данные изъяты> кустов наркосодержащего растения конопля. 

После чего, ФИО1 в период времени с конца ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что марихуана включена, на основании Постановления Правительства от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, подлежащих контролю в Российской Федерации», в список № 1 «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации», имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства - марихуану в значительном размере, приобрел, путем сбора сухих листьев, с 

<

данные изъяты> кустов конопли, выращиваемых им на чердаке вышеуказанного дома, то есть, наркотическое средство марихуану, массой в высушенном виде 

<

данные изъяты>, которое в дальнейшем хранил в полиэтиленовом пакете в помещении чердака дома, до 08 часов 50 часов ДД.ММ.ГГГГ, то есть, до изъятия сотрудниками полиции.

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей наркосодержащего растения конопля, включенного, на основании Постановления Правительства от 27.11.2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также, об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, с целью личного употребления, ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут, находясь в помещении чердака дома по 

<

адрес>, имея 

<

данные изъяты> выращенных им кустов растения конопли, срезал их, тем самым приобрел части наркосодержащего растения конопля, массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> г., которые хранил в помещении вышеуказанного дома до 08 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть, до изъятия сотрудниками полиции. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование в пакете № части растений, массой 

<

данные изъяты>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследований жилого дома по 

<

адрес>, являются частями наркосодержащего растения конопля. Масса вещества в высушенном виде составляет 

<

данные изъяты>. Представленное на исследование в пакете № вещество, массой 

<

данные изъяты> соответственно, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследований жилого дома по 

<

адрес>, является наркотическим средством марихуаной. Масса вещества в высушенном виде составляет соответственно 

<

данные изъяты>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу в пакете № части растений, массой 

<

данные изъяты>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования по адресу: 

<

адрес>, являются частями наркосодержащего растения конопля. Масса вещества в высушенном виде составляет 

<

данные изъяты>. Представленное на экспертизу в пакете № вещество, массой 

<

данные изъяты>. соответственно, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством марихуаной. Масса вещества в высушенном виде составляет соответственно 

<

данные изъяты>. 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», марихуана, массой в высушенном виде 

<

данные изъяты>, является значительным размером, а части накосодержащего растения конопля, массой в высушенном виде 

<

данные изъяты>., является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. При этом подсудимый ФИО1 пояснил, что характер и последствия этого ходатайства он осознает, оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, не возражает.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Как следует из материалов дела, подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также, по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, наказание за каждое из которых не превышает десяти лет лишения свободы.

Обстоятельства, препятствующие разбирательству уголовного дела в особом порядке, отсутствуют.

Таким образом, суд находит ходатайство подсудимого ФИО1 подлежащим удовлетворению, и рассматривает дело в отношении него без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. 

Вменяемость подсудимого ФИО1 судом проверена и не вызывает сомнений. В судебном заседании адекватно реагирует на судебную ситуацию. 

В соответствии со ст.ст.6,43, 60 УК РФ, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 –

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного по обоим эпизодам.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории совершенного преступления, с учетом обстоятельств дела, суд не усматривает.

С учетом тяжести совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, а также, принимая во внимание наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания, назначив ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание наличие совокупности преступлений в действиях подсудимого ФИО1 наказание подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, назначив подсудимому условное осуждение, суд возлагает на условно осужденного обязанности с учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья, способствующих его исправлению.

Дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, в виде штрафа и ограничение свободы, с учетом личности подсудимого, суд считает целесообразным не назначать.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки не подлежат взысканию с подсудимого. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду в конце ДД.ММ.ГГГГ года), ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду с середины ДД.ММ.ГГГГ года) и назначить наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду в конце ДД.ММ.ГГГГ года) - 3(три) года 1(один) месяц лишения свободы;

по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду с середины ДД.ММ.ГГГГ года) - 3(три) года 1(один) месяц лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, ФИО1 назначить наказание 3 (три) год 3 (три) месяца лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ, постановить назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1(один) год 8(восемь) месяцев. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время со дня провозглашения приговора. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на осужденного следующие обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, с установленной этим органом периодичностью;

- в течение одного месяца после постановки на учет в специализированный государственный орган, осуществляющей контроль за поведением условно осужденного, пройти консультацию у врача нарколога и при необходимости пройти курс лечения. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу определить следующим образом: 

- части наркосодержащего растения конопля, массой 

<

данные изъяты>.; наркотическое средство марихуана, массой 

<

данные изъяты> г.; наркотическое средство марихуана, массой 

<

данные изъяты>.; наркосодержащее растение конопля, массой 

<

данные изъяты>.; наркосодержащее растение конопля, массой 

<

данные изъяты>.; наркосодержащее растение конопля, массой 

<

данные изъяты>.; наркосодержащее растение конопля, массой 

<

данные изъяты>.; пакет с семенами серо-зеленого цвета в количестве 

<

данные изъяты> штук; три листа формата А4 с рукописным текстом; пластиковую трубку зеленого цвета с находящейся в ней стеклянной трубкой, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Любинскому району, уничтожить; 

- диск DVD-R, per №с от ДД.ММ.ГГГГ, с записью переговоров Свидетель №2 и Свидетель №1; диск DVD-R, per №с от ДД.ММ.ГГГГ, с записью переговоров Свидетель №2 и Свидетель №1, хранящиеся при уголовном деле, хранить в материалах уголовного дела. 

- электронный таймер, марки «

<

данные изъяты>»; светильник, серии «

<

данные изъяты>» каждый с лампой, марки «

<

данные изъяты>» в количестве 2 штук; лампу с блоком, марки «

<

данные изъяты>»; весы, марки «

<

данные изъяты>»; электронный термометр, «модель: 

<

данные изъяты>»; прибор для измерения уровня рh воды и влажности, в корпусе белого цвета «рh»; вентилятор, марки «

<

данные изъяты>», гофру и фильтр, принадлежащие Свидетель №3, возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Любинский районный суд в течение 10-ти суток со дня провозглашения приговора.

С учетом требований ст.317 УПК РФ, приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства в особом порядке, не может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Председательствующий: Н.Н. Брюханова